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مجــله دوم ایــران جمعـه؛

گذری به فرهنـگ و جامعه

یکی از پیچیده ترین دگرگونی ها، در سطح باور عمومی به علم و بویژه پزشکی رخ داده است. شکستن اعتماد مطلق 
به پزشکی و باور به این که دردهای همه گیر و بی درمان ممکن است پدید آیند، بر خاطرات، قصه های عامیانه و 

همچنین تولید آثار ادبی و تخیل جامعه از آینده مؤثر بوده است و تأثیر آن تا حدی باقی خواهد ماند.
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جامعه آنقدر منعطف است که با ضربه  کووید-۱۹ دگرگون 
نمی شود. چند سال دیگر، اثری از کووید-۱۹ و مضحکه  مردم 

ماسک به صورت نیست. فس فس مواد ضدعفونی که همه جا 
را فتح کرده است، از سپهر فضای عمومی بیرون رانده خواهد 

شد و لشکر توصیه های بهداشتی گرچه به سختی چهره  جامعه را 
اشغال کردند، اما به سادگی عقب نشینی خواهند کرد. با این حال، 

اینجا از این ها سخن نمی گوییم. نگاه ما به آن چیزهایی است 
که از کرونای چینی در متن بسیاری از جوامع باقی خواهند ماند. 

پدیده ها، عادت ها، باورها و هنجارهایی هستند که، خوب یا بد، 
از این کرونا به بعد، آشنا و ساکن جامعه خواهند بود. کووید-۱۹ 
سخت جان، ارثیه هایی دارد برای این و آن و شاید برای همگان.

۱. ترس از پاندمی
اولین ارثیه، جدی  شدن دوباره  مفهوم »بیماری های همه گیر« 

است. گرچه از سری کروناها هم هر سال زیاد کشته داشتیم مثلًا 
آنفلوانزای خوکی و مرغی هم بد کشنده بودند، اما ترس چندانی 

از آن ها وجود نداشت. ناشناختگی درمان، کووید-۱۹ را رازآمیز 
و ترسناک کرد. این ترس، ترس از سرفه و تب و لرز و بدن  درد، 

احتمالاً تا مدت ها لااقل با نسلی از بشر خواهد ماند.

۲.معاشرت دستخوش تغییری بنیادین؟
فاصله گیری مردم از یکدیگر در وضع بیماری، پیش از این هم 

برای بیماری های ویروسی آشنا بود اما پس از کرونای اخیر، بیشتر 
از پیش معمول خواهد شد. موارد جدیدتر، ماسک و الکل هستند. 

تجربه  عمومی ماسک زدن را جز در کارخانه ها و شهرهای آلوده 
ندیده بودیم اما پس از این احتمالاً برای دوره های سرماخوردگی 

و آنفلوانزا هم در پاره ای از جمعیت انسانی باقی خواهد ماند 
و احتمالاً از گستردگی همه گیری های کم خطر خواهند کاست. 

برخی بر این باور هستند که دست دادن و روبوسی و بقیه  آداب 
معاشرت هم دستخوش دگرگونی می شود. در این نظر می توان به 

تردید نگریست چرا که این کنش ها، ریشه های تاریخی و فرهنگی 
ژرفی دارند و به بسیاری هنجارهای دیگر متصل هستند. چنین 

کنش هایی، فنروار پس از هر حادثه به جای خود بازمی گردند. 
ممکن است مثلًا در ایران ظرفیت تاکسی های سواری که به طور 

معمول ۵ نفر در نظر گرفته می شد و با کرونا ۴ نفر شد، همان 
۴ نفر باقی بماند اما این که مردم در سلام و احوالپرسی دست 

ندهند و دور بایستند، به این سادگی ها باقی نخواهد ماند.

۳. افسون زدایی از علم و پزشکی
یکی از پیچیده ترین دگرگونی ها، در سطح باور عمومی 
به علم و بویژه پزشکی رخ داده است. شکستن اعتماد 

مطلق به پزشکی و باور به این که دردهای همه گیر 
و بی درمان ممکن است پدید آیند، بر خاطرات، قصه های 
عامیانه و همچنین تولید آثار ادبی و تخیل جامعه از آینده 
مؤثر بوده است و تأثیر آن تا حدی باقی خواهد ماند. روی 

دیگر این باور، اهمیت یافتن پزشکی و سیستم های 
درمان نزد مردم است. گرچه باور به معجزه گونگی 
پزشکی شکسته است اما بر اهمیت آن به عنوان راه 

آزمون و خطای علمی که زمان نیاز دارد تا مسأله 
را حل کند، افزوده شده است. می توان گفت 

نگاه به پزشکی واقعیت گراتر و افسون زدوده تر 
شده است. همین است که شیوه های درمان  

جایگزین و طب مکمل را هم در کنار 
پزشکی برجسته می سازد.

۴. همگرایی و هم سرنوشتی جهانی
اما کنشی در سطح جهانی هم پدید آمده است که احتمالًا 

تجربه ای مناسب برای تکرار در آینده باشد. کار مشترک کشورها 
و مؤسسات تحقیقاتی مختلف و هزینه کردن بیشتر که سرعت 

رسیدن به راه حل را افزون کرده است. در این بین، کشف ها و 
اختراع هایی تازه صورت گرفته اند که بر درمان بیماری های 

دیگر هم مؤثر خواهند بود. این کنش های علمی و فنی جمعی 
و همکارانه و هزینه های بیشتر برای سیستم های بهداشت و 

درمان تا حدودی باقی خواهند ماند و در سطح خُرد با دگرگونی 
سبک های زندگی در برخورد با بیماری و جدی گرفتن آن ترکیب 
خواهند شد. در کنار این ها و مهم تر از این ها، حس هم سرنوشتی 
است. اینک نه تنها قشر مرفه بلکه اگر کل یک ملت واکسن بزنند 

هم کافی نیست و ایمن نیستند. همه  مردم جهان باید ایمن 
شوند تا جهش های تازه  ویروس پدید نیاید و واکسن ها را کم اثر 

نکند. این که مشکلی باید برای تمام بشر حل شود و مرفه بودن 
یک قشر یا یک کشور نجات دهنده  آن قشر یا ملت نیست، حس 

بشری عام و مهمی پدید آورده است. دولت ها مجبور شده اند 
برای همه واکسن بخرند. طنز تاریخ این که کمونیزم دولتی فاجعه 

آفرید اما کمونیزم در برخورد با کرونا تنها راه حل شد. این اخلاق 
جمع گرایانه، نقطه  ارجاعی مهم چه در زندگی روزمره و چه در 
سیاستگذاری حکومتی خواهد بود. بگذریم از این که در ایران از 
تسریع در واکسیناسیون با پرداخت پول سخن گفته شده است؛ 

تحفه ای معنادار در پس شعارهای مبارزه با سرمایه داری غرب!

۵. دلزدگی از باورهای ایدئولوژیک مرگبار
از سوی دیگر، در روانشناسی سیاسی بسیاری از مردم، ترس از 

پوپولیزم و باورهای ایدئولوژیک مرگ آور، یادگاری است که از این 
دوره می ماند و برای خاطرات جمعی مردم، برهه ای حساس 

و مهم خواهد شد. این که ترامپ با ناچیز جلوه دادن بیماری از 
کنترل آن بازماند و میلیون ها نفر را گرفتار کژاندیشی خود کرد 
و سرانجام رئیس جمهوری تک دوره ای شد، بزودی فراموش 

نمی شود. روی دیگر آن، بیان باورهای غیرعلمی و سهل انگاری 
از سوی مسئولان کشور ماست که فاجعه  اخیر را در ایجاد تأخیر 

در واکسیناسیون سبب شده است. نبردهای ایدئولوژیک و کمبود 
نقدینگی، دست نیافتن بهنگام به واکسن و در نتیجه مرگ هزاران 

نفر را پدید آورد که ممکن بود زنده بمانند. به این ترتیب در 
باور مردم ثبت خواهد شد که امید بستن به 

باورهای پوپولیستی، شعارمحور و ایدئولوژیک 
ممکن است سرنوشتی در حد مرگ به بار بیاورد.

۶. نظارت و کنترل شدید با ما خواهد ماند؟
یکی از پیامدهای منفی این دوره که در آینده احتمالًا 
سبب کشمکش های جدی می شود، عادی شدن کنترل 

ارتباطات و فضاهای جمعی توسط دولت ها به بهانه  حفظ 
سلامت است. امروز این اقدام ها معمول هستند و علل 

توجیه پذیر دارند اما فردا و فرداها، برخی از این اقدام ها به شکل 
مناسکی باقی خواهند ماند و محل مناقشه خواهند شد.

۷. دیجیتالی شدن زندگی روزمره
آخرین نکته ، دیجیتالی تر شدن زندگی روزمره چه از نظر شغلی 

و چه از نظر خانوادگی است. اگر پیش از جهانگیر شدن کووید-۱۹ 
تصور می شد افراد سالمند دیگر نیازی نیست با ابزارهای 

ارتباطی جدید کنار بیایند یا چندین سال و شاید دهه طول بکشد 
که بسیاری از کسب وکارها و بیش از آن ها، نهادهای دولتی، 

سیستم های ارتباطی، اطلاعاتی و اداری خود را دیجیتالیزه کنند، 
در سال اخیر همه با جهان دیجیتال آشنا شده اند و سامانه های 
دیجیتال را راه انداخته اند. بنابراین کرونا ما را شتابان به فضای 
زندگی مجازی و دیار چهره های دور از هم و نزدیک به هم برد. 

گرچه ارتباط مجازی لطف ارتباط نزدیک را ندارد اما امکان ارتباط 
از دور هم خود شکلی از نزدیک شدن است.

چه چیزهایی از دوران کووید-۱۹ با خودمان به آینده می بریم؟

ارثیه  کرونایی

صادق پیوسته
جامعه شناس

اولین ارثیه، جدی شدن دوباره  مفهوم 
»بیماری های همه گیر« است. گرچه 
از سری کروناها هر سال زیاد کشته 
داشتیم مثلًا آنفلوانزای خوکی و مرغی 
هم بد کشنده بودند، اما ترس چندانی از 
آن ها وجود نداشت. ناشناختگی درمان، 
کووید-۱۹ را رازآمیز و ترسناک کرد. 
این ترس، ترس از سرفه و تب و لرز و 
بدن درد، احتمالاً تا مدت ها لااقل با نسلی 
از بشر خواهد ماند 


